
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 60 del    30/12/2025

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: ADESIONE AL SISTEMA DOCUMENTARIO DEL TERRITORIO 
LIVORNESE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE E LO 
SVILUPPO DEL SDTL. ANNI 2026 -2028

L’anno  duemilaventicinque  addì  trenta del  mese  di  dicembre  alle  ore 17:40 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa CECILIA LUCII il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  9  Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 21 del 25 febbraio 2010 e il Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale Toscana n. 22/R del 6 giugno 2011, per cui la rete documentaria locale costituisce 
la modalità ordinaria di organizzazione e gestione delle attività e dei servizi documentari integrati, 
ne è lo strumento che assicura le necessarie competenze professionali e ne realizza la condivisione 
delle risorse interne nonché la piena utilizzazione delle risorse esterne alla rete;

CONSIDERATO CHE 
· il Sistema Documentario del Territorio Livornese è stato costituito tra il Comune di Livorno e i 
Comuni aderenti per coordinare l'acquisizione, la conservazione, la valorizzazione e la pubblica 
fruizione dei beni documentari (librari, archivistici, multimediali, ecc.) presenti nei rispettivi Istituti;
-  Il  Comune  di  Livorno,  in  qualità  di  Ente  Capofila,  ha  la  responsabilità  della  gestione 
amministrativa  e  del  coordinamento  tecnico-scientifico  del  Sistema  che  gestisce  attraverso  una 
Convenzione tra i Comuni aderenti;

VISTA la propria delibera n. 11 del 11.04.2024 con la quale il Comune di Porto Azzurro, avendo 
riaperto  al  pubblico  la  Biblioteca  comunale,  dopo  un  periodo  di  inattività,  aderiva  al  Sistema 
documentario e alla Convenzione proposta dal Comune di Livorno per disciplinare i rapporti tra i 
Comuni aderenti al Sistema Documentario;

PRESO ATTO che l’attuale Convenzione per la gestione del sistema è in scadenza al 31/12/2025 e 
il Comune di Livorno  ha trasmesso ai Comuni aderenti la bozza per il nuovo triennio 2025/2028;

CONSIDERATO che  la  bozza  è  stata  approvata  dall’assemblea  dei  Comuni  aderenti  alla  rete 
documentaria  in  data  18/11/2025  e  trasmessa  ufficialmente  al  Comune  di  Porto  Azzurro,  per 
l’approvazione, in data 26/11/2025, acclarata al Prot. 11615;

CONSIDERATO che lo schema di Convenzione disciplina la gestione associata del Sistema per un 
periodo di tre anni, dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2028 e prevede: 
- la definizione degli obiettivi di sviluppo, in particolare nell’ambito dei servizi digitali (cataloghi, 
piattaforme, conservazione digitale);
- le modalità di riparto degli oneri finanziari tra gli Enti aderenti;
- l’individuazione degli organi di coordinamento e delle relative funzioni;

CHE il  suddetto  schema di  Convenzione,  allegato al  presente  atto  per  farne parte  integrante e 
sostanziale (Allegato A), è conforme ai principi di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità 
dell'azione amministrativa;

CHE alla Convenzione è allegata la “Carta de Servizi di rete” (Allegato A1)

DATO ATTO CHE  l'adesione alla rete comporta il versamento al Comune di Livorno di una quota 
individuata nel testo stesso della Convenzione e che per il nostro Comune ammonta a €. 750,00 
annui; 

RITENUTO  opportuno  approvare  lo  schema  di  convenzione  proposto  individuando  le  risorse 
necessarie per il triennio 2026-2028 in apposito capitolo del Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA Delibera  di  Consiglio  n.  21 del  27.03.2025 di  approvazione del  Bilancio  di  Previsione 
triennio 2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 ; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTA la LRT n. 21/2010 e ss.mm.ii.



VISTO il DPGR n. 22/r del 6/06/2011;

VISTI i pareri favorevoli di competenza espressi dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal 
Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, riportati in calce al presente atto;

Con  voti favorevoli  unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA

DI ADERIRE al  Sistema Documentario del Territorio Livornese per il biennio 2026/2028;

DI DARE ATTO CHE la Convenzione proposta dal Comune di Livorno per disciplinare i rapporti 
tra i Comuni aderenti al Sistema Documentario avrà durata dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 
2028.

DI APPROVARE lo schema di Convenzione (Allegato A) e la relativa Carta dei Servizi (Allegata 
A1)  che allegati costituiscono  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI DARE ATTO CHE che le risorse necessarie trovano copertura in somme stanziate su apposito 
capitolo di bilancio comunale; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Amministrativa di procedere agli atti gestionali 
necessari alla formalizzazione delle attività legate al sistema documentale; 

DI TRASMETTERE  copia del presente atto agli Uffici del Comune di Livorno, per opportuna 
conoscenza e competenza;

E, con separata votazione  con voti favorevoli unanimi, 

 DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del TUEL, considerati i tempi ristretti per procedere celermente alla sottoscrizione della 
Convenzione da parte di tutti gli Enti aderenti.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

